I

!

0

CÂMARA MUNICIPÁL DE

ITAPEMIRIM , . . - PODER LEGISLATIVO -
5; <,;:,L. <,:'! < y:$: .,.; :;s:+:: .:~:~~~,;i~~h~~.,~,:,z~?.~$,:,,.:{~~;;:> >. F@::;-,<?'-.~ ,,#,,, j7'.,..?, ::-.s%': ' ' ' ,-:~::?;. . i

.PROJETO DE LEI NO --/2015.
-

4

EMENTA: Altera o parágrafo Único do
art. 90, da Lei Municipal no 2.879 e dá
outras providências. s 3

1

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito
Santo, faz saber que ela aprovou., e o ,Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal sanciona e promulga o seguinte projeto de Lei: r

Art. 1°. Fica alterado o parágrafo Único, do art. 90, da Lei Municipal
no 2,879/2015, .que terá'a seguinte redação: -

parágrafo único: O Procurador Geral será advogado, devidamente
inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil - OAB, com experiência
comprovada pelo exercício de atividade jurídica pelo tempo mínimo
de 05 (cinco) anos."

Art. 20. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

A

F& dos Wos Pereira
' V E R E A D O R

j VEREADOR

- -

CAMARA MUNICIPAL CONTROLADORIA PRODUÇAO LEGISLATIVA ,
www.camaraitapemirim.es.gov.br/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

JUSTIFICATIVA

i
Submetemos aos Nobres Pares, o presente projeto de Lei, visando i

I ,alterar o parágrafo Único, do art. 90, da Lei Municipal rio - 1

2.879/2015. i t
\

E

. A presente propositura legislativa, tem como escopo precípuo, a
1

mudança de tempo de inscrição nos quadros da Ordem dos i

Advogados do Brasil, de 0 1  (ano) para 05 (cinco) anos, visando, i

maiores conhecimentos e' notórios conhecimentos jurídicos no ' j
i

âmbito da Procuradoria Geral. - i
i a

A respeito da competência exclusiva da câmara ~ u n i i i p a l  - refiro- \
me ao pressupostp processual de validade - sobre a matéria em 1
tela, dispõe o art. 13, inciso 11, da Lei Orgânica Municipal ipis litteris:

i

11 - propor leis que disponham sobre sua\brganização,
funcionamento, criação, transformação ou extiwão de
cargos, empregps e funções públicas de seus serviços (...)."
(àrifou-se)

Posto isto, soli 't m

ordem do dia de hoie, e ~reciado om a res~ectiva lt
elemetttares ~receitos reaimentais, para qde surtam seus legas
efeitos.

Outrossim, '
proieto de lei, visando a respectiva adequaçãoxao mandamento

, \

i
constitucional.

i D
i

Respeitosas saudaç i

!
Itapemirim, 28 de outubro de 2015.

/

CAMARA MUNIC~PAL
\

- CONTROLADORIA PRODUÇAO LEGISLATIVA I"
I

www.camaraitapernlrim.es.gov.brl http:/lcontroladoria.camaraitapernirim.er gov.brlportal1 www.rplonline.com.br/camaraitapemirim/

2 . .  J i

		2015-10-28T18:26:51-0200